



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	14.430.589,82	2.303.408,06	6.910.224,18	2.366.434,67	7.215.294,91	7.110.228,32
RECEITAS DE CAPITAL	431.021,02	336.267,60	1.008.802,80	215.510,51	215.510,51	624.310,00
SUBTOTAL	14.861.610,84	2.639.675,66	7.919.026,98	2.581.945,18	7.430.805,42	7.734.538,32
(-) DEDUÇÕES	2.411.351,04	351.498,58	1.054.495,74	392.050,01	1.205.675,52	1.196.426,15
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	9.349,52	13.682,68	41.048,04	2.318,35	4.674,76	39.375,05
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	4.098,92	12.296,76	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	2.345,02	0,00	0,00	0,00	1.172,51	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.402.001,52	333.716,98	1.001.150,94	389.731,66	1.201.000,76	1.157.051,10
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.450.259,80	2.288.177,08	6.864.531,24	2.189.895,17	6.225.129,90	6.538.112,17

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.075.042,90	1.845.840,48	5.537.521,45	893.355,71	8.620.069,93	1.872.394,80	6.075.591,62	5.829.265,16
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.202,90	200,48	601,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	11.073.840,00	1.845.640,00	5.536.920,00	893.355,71	8.620.069,93	1.872.394,80	6.075.591,62	5.829.265,16
DESPESAS DE CAPITAL	2.830.903,50	471.817,25	1.415.451,75	54.523,00	883.224,87	53.808,18	851.245,49	241.638,48
(-) Deduções	166.769,70	27.794,95	83.384,85	46.000,00	166.576,81	45.267,20	134.651,43	172.147,67
Amortização de Dívida	166.769,70	27.794,95	83.384,85	46.000,00	166.576,81	45.267,20	134.651,43	172.147,67
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	13.737.973,80	2.289.662,30	6.868.986,90	901.878,71	9.336.717,99	1.880.935,78	6.792.185,68	5.898.755,97
RESULTADO	-13.735.628,78	-2.289.662,30	-6.868.986,90	-901.878,71	-9.335.545,48	-1.880.935,78	-6.791.013,17	-5.898.755,97
RESULTADO	-11.335.972,28	-1.955.945,32	-5.867.835,96	-512.147,05	-8.135.717,23	-1.491.204,12	-5.591.184,92	-4.741.704,87
RESULTADO	-1.287.714,00	-1.485,22	-4.455,66	1.288.016,46	-3.111.588,09	308.959,39	-567.055,78	639.356,20

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-845.847,80	-756.655,77	-711.484,67	45.171,10	134.363,13	
(-) Disponibilidade de Caixa	608.082,49	215.829,57	406.761,44	190.931,87	-201.321,05	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	119.845,56	119.228,13	119.203,67	-24,46	-641,89	
(+) Restos a Pagar Processados	-643.087,61	-164.855,29	-130.488,51	34.366,78	512.599,10	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-761.007,36	-586.453,36	-316.008,07	270.445,29	444.999,29	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-761.007,36	-586.453,36	-316.008,07	270.445,29	444.999,29	